
Březsko | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Březsko
25
798 52

Okres Prostějov
Katalogové číslo B 55
Katastrální území Březsko
GPS 49° 36' 50.1''

16° 53' 29.9''
Mapová značka Německý / Zaniklý objekt,

památník
Poloha vůči obci 500 m S od obce
Číslo kulturní památky
Přístupnost Zaniklý
Rok stavby před 1786
Rok zániku po 1841

Stručný popis

Větrný mlýn německého typu u čp. 25 stával asi 500 m severně od obce v trati
Michovský mokří na parcele č. 107. Byl údajně postaven před rokem 1786 a zanikl
po roce 1841. Roční činže vrchnosti činila 12 zl., laudemium při převodu na člena
rodiny 5%, na jinou osobu 10%.
Majiteli mlýna byla nejprve vrchnost, roku 1786 Jakub Hrubý z Lochova, 1787
Josef Ledvinka, 1793 František Janoušek ze Sudic, 1793 Josef Ledvinka
ze Šumperka, 1803 Libor Navrátil, 1841 František a Anna Foltenekovi.
Zajímavé je, že tento mlýn není zachycen na mapě II. vojenského mapování, které
proběhlo v letech 1836 – 1852.
Václav Burian uvádí, že mlýn je zachycen na katastrální mapě Březska z roku 1834, na indikační skice obce Březsko z roku
1834 jsem však tento mlýn nenalezl a nutno podotknout, že ani parcela o čísle 107 se v trati Michovský mokří v daném roce
nenacházela.

Lit.: Janečka, Josef: Větrné mlýna na Drahanské vrchovině, dipl. práce, MU Brno 2014,

Historie

Příjmení mlynářů působících na mlýně • Foltenek František 1841
• Hrubý Jakub z Lechova 1786 - 1787
• Janoušek František ze Sudic 1793
• Ledvinka Josef 1787
• Ledvinka Josef ze Šumperka 1793
• Navrátil Libor 1803

Architektura

Stav nemovitosti
Typ Německý



Dominantní stavební konstrukce
Historické prvky
Parametry

Technologie

Technologické vybavení
Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis
Historické prvky
Parametry

Literatura a prameny

Zajímavosti

Ostatní

Fotogalerie


